十三届全国人大常委会
第二次会议25日起举行
栗战书主持委员长会议
据新华社北京 4 月 17 日电 十三届全国人大常委会第二

次委员长会议 17 日上午在人民大会堂举行。 会议决定， 十

三届全国人大常委会第二次会议 4 月 25 日至 27 日在北京举

行。 栗战书委员长主持会议。
委员长会议建议， 十三届全国人大常委会第二次会议的

议程是： 审议人民陪审员法草案、 英雄烈士保护法草案； 审

议全国人大常委会委员长会议关于提请审议关于国务院机构

改革涉及法律规定的行政机关职责调整问题的决定草案的议

案等； 审议最高人民法院关于提请审议关于在上海设立金融

法院的决定草案的议案； 审议国务院关于 2017 年度环境状

况和环境保护目标完成情况的报告、 关于构建现代农业体系

深化农业供给侧结构性改革工作情况的报告、 关于华侨权益

保护工作情况的报告； 审议最高人民法院关于人民陪审员制

度改革试点情况的报告； 审议全国人大常委会委员长会议关

于提请审议第十三届全国人大常委会代表资格审查委员会主

任委员、 副主任委员、 委员名单草案的议案； 审议有关任免

案等。
委员长会议听取了关于第十三届全国人大常委会分组会

议分组办法及召集人建议名单等有关工作安排意见的汇报。
委员长会议审议通过了全国人大常委会 2018 年工作要

点和立法、 监督工作计划， 原则通过了全国人大常委会委员

长会议组成人员贯彻落实中央八项规定和实施细则的办法。

为中国“碳账本”增添有力科学证据
由我国发起的全球最大野外调查计划发布结果，七篇论文发表在美国《国家科学院院刊》

本报讯 （首席记者许琦敏）调查样

方 1.7 万多个， 累计采集各类植物和土

壤样品超过 60 万份，历时五年，为中国

“碳账本” 提供重要的本底数据———由

我国发起的世界范围内最大野外调查

计划，今天发布结果。
今天凌晨，美国《国家科学院院刊》

（PNAS）以专 辑 形 式 ，正 式 发 表 来 自 中

国科学院战略先导科技专项“应对气候

变化的碳收支认证及相关问题 ”（简称

“碳专项”）的七篇论文。
全球气候变化是当前人类生存和

发展所面临的严峻挑战。 为此，2016 年

11 月 4 日正式生效的《巴黎气候变化协

定》中明确要求世界各国降低温室气体

排放，减缓全球升温速率。
作为负责任大国和《巴黎气候变化

协定》缔约方 ，中国近年来在降低能耗

和减少温室气体排放方面取得了举世

瞩目的成绩 ，但也面临着履行 《巴黎气

候变化协定》中温室气体减排或限排的

巨大压力。
作为最先部署的战略性先导科技

专项之一， 中国科学院于 2011 年 1 月

率先启动了 “碳专项 ”，并设立了 “生态

系统固碳 ”项目群 ，旨在摸清中国陆地

生态系统的碳储量及其分布。
在五年的项目执行期间，在中国科

学院植物研究所原所长、北京大学教授

方精云院士和中国科学院地理与资源

研究所副所长于贵瑞研究员两位项目

首席科学家的领导下，来自中国科学院

及高校、部委所属 35 个研究院所的 350
多名科研人员，按照专项统一的实验设

计和调查方法，系统调查了中国陆地生

态系统（森林、草地、灌丛、农田）碳储量

及其分布，调查样方超过 1.7 万个、累计

采 集 各 类 植 物 和 土 壤 样 品 超 过 60 万

份———这是当今世界调 查 范 围 最 大 的

野外调查项目 ， 为研究中国植被生产

力、碳收支以及生物多样性的宏观格局

提供了大量野外实测数据，也为我国国

土资源规划 、保护与利用 ，以及生态文

明建设和 “美丽中国 ”愿景实现提供了

重要的本底数据。

在 PNAS 的专辑中，七篇研究论文

全面、系统地报道了中国陆地生态系统

结构和功能特征及其对气候变化、人类

活动的响应，量化了中国陆地生态系统

固碳能力的强度和空间分布，以及生物

多样性和大尺度养分条件对生态系统

生产力的影响。
专辑提到，中国陆地生态系统在过

去几十年一直扮演着重要的碳汇角色。
例如 ，在 2001 至 2010 年期间 ，陆地生

态系统年均固碳 2.01 亿吨，相当于抵消

了 同 期 中 国 化 石 燃 料 碳 排 放 量 的

14.1%；其中，中国森林生态系统是固碳

主体，贡献了约 80%的固碳量 ，而农田

和灌丛生态系统分别贡献了 12%和 8%

的固碳量，草地生态系统的碳收支基本

处于平衡状态。
该项目首次在国家尺度上通过直

接证据证明人类有效干预能提高陆地

生态系统的固碳能力。 例如，我国重大

生态工程 ，如天然林保护工程 、退耕还

林工程、退耕还草工程 、长江和珠江防

护林工程等，以及秸秆还田农田管理措

施的实施，分别贡献了中国陆地生态系

统固碳总量的 36.8%和 9.9%。
“碳专项 ”首次在国家尺度上开展

了群落层次的植物化学计量学研究，验

证了生态系统生产力与植物养分储量

间的正相关关系，揭示了植物氮磷元素

的生产效率。

该项目还首次揭示了生物多样性

与生态系统生产力和土壤碳储量之间

的相关关系，证实了增加生物多样性不

仅能提高生态系统的生产力，而且可以

增加土壤的碳储量。
“这些研究成果证明 ，中国这么多

年来为生态环境所做的努力，的确使生

态环境向好的方向演化。 ”方精云表示，
该成果的发表彰显了中国科学家在碳

循环、全球变化 、生态系统生态学等领

域的国际地位，体现了我国科学家在该

领域的研究从国际跟踪和并行到领跑

的飞跃。
美国科学院院士因德尔·维尔玛认

为，论文证实了生态恢复工程对中国碳

汇的影响方面做出了重要贡献。 另有审

稿人认为 ，该研究提供的翔实 、独特的

数据库将有助于地理学家、生物地球化

学家、植物生态学家等在大尺度范围上

验证一些以往在小尺度上得到的假说。
该研究也为今后中国应对气候变化

的国际谈判提供了重要支撑， 也为人类

干预促进生态系统碳吸收提供了新的见

解， 为正在经历类似经济和社会变革的

其他国家提供了有益的经验和启示。

中越双方合作潜力巨大
王岐山会见越南共产党代表团

据新华社北京 4 月 17 日电 （记者王卓伦） 国家副主席

王岐山 17 日在中南海会见越共中央政治局委员、 中央书记

处书记、 中央经济部部长阮文平率领的越南共产党代表团。
王岐山表示，中国特色社会主义进入新时代，必须坚持党

的领导，坚定不移贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的新发展

理念，统筹处理好生存与发展、效率与公平的关系，实现经济

由高速增长转向高质量发展，这符合最广大人民的根本利益。
中越是山水相连的社会主义邻邦， 是具有战略意义的命运共

同体，双方合作潜力巨大。要落实好两国领导人达成的重要共

识，营造良好环境，有效对接“一带一路”和“两廊一圈”，使中

越全面战略合作伙伴关系不断取得新进步。

ｗww．whb．ｃｎ
２０18 年 4 月 18 日 星期三

3责任编辑/靳玮要闻 综合

“生如闪电之耀亮”的
青年先锋———高君宇

从太原市出发，往
北百余公里就到了娄

烦县静游镇峰岭底村，
这里是中国共产党早

期领导人、著名政治活

动家高君宇的出生地，也是他 １６ 岁以前一直生活和学习的地方。
高君宇故居纪念馆坐落在峰岭底村东，依山而建，山上青

松翠柏，迎接前来参观瞻仰的人们。 纪念馆下院的中央，高君

宇的全身铜像静静矗立，这位革命先驱身着长衫，手握书卷，
尽显当年为共产主义事业奔走呼号的风貌。

１８９６年１０月，高君宇出生在当地一个有名望的大户人家。
受父亲的影响，他思想活跃，赞成新生事物，向往变革与革命。

１９１６ 年，高君宇考入北京大学，参加各种进步社团，广泛

接触有进步思想的老师和学生，在北大崭露头角，成为学生领

袖。 １９１９ 年参加领导了五四运动，带领学生上街游行，火烧赵

家楼，痛打章宗祥，组织各校罢课，发表革命文章。
十月革命的影响，五四运动的锤炼，使高君宇更加坚定了

马克思主义信仰和共产主义信念， 自觉担当起在中国大地传

播马克思主义的重任。 １９２０ 年，他在李大钊的领导下发起组

织马克思学说研究会，并在长辛店创办工人子弟学校，建立工

人俱乐部和职工联合会， 领导发动了北方早期的工人运动。
１９２０ 年冬，高君宇加入北京的共产党早期组织。

１９２１ 年 ７ 月，中国共产党第一次全国代表大会在上海召

开，高君宇是全国 ５０ 余名党员之一。
１９２４年夏天，高君宇回到山西筹建共产党组织。１９２４年下

半年南下广州担任孙中山先生秘书。１９２４年底陪同孙中山北

上，协助进行国民会议促成会的筹备工作。１９２４年１２月起任中

共中央北方局委员。１９２５年３月５日在北京病逝，时年２９岁。
“我是宝剑，我是火花，我愿生如闪电之耀亮，我愿死如彗

星之迅忽。 ”———这是高君宇写在自己照片上的一首言志诗，
也是他短暂而光辉的一生的真实写照。

如今，高君宇的故乡峰岭底村正全面推进美丽乡村建设，
故居周边 ４３ 户村民喜迁新居，村里的学校、纪念广场、文化大

院等，或维修改造，或选址新建，都以崭新面貌映现在山水环

绕之间。 峰岭底村党支部书记王旭珍告诉记者，多年来，一代

英烈高君宇的事迹在娄烦县家喻户晓， 君宇精神更是融入峰

岭底村 ３７００ 余名百姓心中。 ２０１３ 年 ６ 月，修复后的高君宇故

居纪念馆正式对外开放，月均接待游客 ３０００ 余人。 ２０１７ 年，
有 ７ 万余人前来参观，有许多单位选择在这里举行入党、入团

仪式，进行党团员培训。学校也纷纷组织青少年学生来这里聆

听英雄事迹，接受爱国主义教育。
新华社记者 霍瑶 （据新华社太原 ４ 月 １７ 日电）

卡塔尔阿勒萨尼收藏展上展出的珠宝。 新华社记者 金良快摄

500余稀世珍宝开启世界文明之旅
卡塔尔阿勒萨尼收藏展亮相故宫

本报北京 4 月 17 日专电 （驻

京记者周渊） 故宫午门雁翅楼展厅

17 日再度迎来重磅展览： “铭心撷

珍———卡塔尔阿勒萨尼收藏展” 撩

开 神 秘 面 纱 ， 500 余 件 具 有 历 史 、
艺 术 和 科 学 价 值 的 文 物 藏 品 齐 亮

相， 其中既有跨越 5 个世纪的珠宝

巅峰之作 ， 也有跨 越 5000 年 历 史

的世界各古代文明的文物和现代艺

术珍品， 为观众开启一场独特的世

界文明之旅。 据悉， 这也是故宫博

物院举办展览中文物展品涉及地区

最多、 时代跨度最长的一次。
展览分为“瑰丽梵星：印度高级

珠宝展”和“皇室臻选：艺术珍品展”
两部分， 于故宫午门正殿和西雁翅

楼交相辉映。 藏品大都出自卡塔尔

皇室成员谢赫·哈马德·本·阿卜杜

拉·阿勒萨尼殿下的珍藏， 包括 270
余件珠宝杰作和 280 余件稀世艺术

珍品。正如故宫博物院院长单霁翔所

言：“这些琳琅满目、包罗万象的文物

展品， 仿佛一扇扇可以穿越时空的

窗户， 让现代人看到已经消失在历

史深处的人文景观。 它们承载历史

的重量，它们有鲜活灵动的生命，它

们呼唤一种包容豁达的胸怀， 让我

们学会尊重彼此的成就与精彩。 ”
“瑰丽梵星” 呈现了从莫卧儿

王朝直至现代的印度珠宝艺术， 比

如 28 克拉的阿格拉钻石 ， 被认为

是第一位莫卧儿君王巴布尔大帝于

1526 年攻占阿格拉时 所 得 ； 19 世

纪 50 年代的印度王公首饰———由 8
颗 10 至 15 克拉大钻石连缀而成的

海得拉巴尼扎姆项链； 1937 年为印

度纳瓦纳加尔王公设计、 选用 61.5
克拉的金色钻石制成的虎眼头巾配

饰等众多引人注目的藏品， 既有富

有历史意义的皇室珍宝配饰， 也有

欧洲知名珠宝制造商在印度传统珠

宝形式启发下制作的精美珍宝。
其中还有一件来自中国的器物

颇值得关注， 故宫博物院宫廷部主

任 王 跃 工 特 别 介 绍 了 这 件 印 度 玉

杯，其内侧可见一首乾隆诗作，说明

这原是宫廷收藏，后来流入民间。 乾

隆在这组诗中盛赞了莫卧儿玉器 ，
其本人也收集了大量此类玉器。

“皇室臻选” 展出的 280 余件

艺术品前后跨越 5000 年 历 史 ， 见

证了人类创造力的发展， 均为罕见

的历史瑰宝。 其中多件艺术珍品均

为世界范围内首次向公众展出， 包

括横贯中亚、 近东、 埃及、 希腊乃

至地中海并可追溯至远古世界的珍

贵文物， 来自古代中国、 非洲和美

洲的艺术珍品， 穆斯林艺术品， 以

及文艺复兴时期、 巴洛克时期的一

系列欧洲展品。
王跃工介绍，为呼应这一大展，

故宫也精心挑选5 件藏品融入两部

分展览中， 提供了另一条 “以我为

主”的主线———无论何时，都不要忘

记关注、思考我们自身的文明积淀。
阿勒萨尼收藏因其拥有众多顶

级印度珠宝而广为人知， 并尤其注

重收集古代近东地区、 古埃及和古

希腊的珍贵文物， 以及非洲部落和

美 洲 艺 术 、 伊 斯 兰 手 稿 和 装 饰 艺

术 、 欧 洲 宫 廷 艺 术 和 皇 家 珠 宝 等

门 类 ， 其 藏 品 曾 在 纽 约 大 都 会 艺

术 博 物 馆 、 英 国 伦 敦 国 立 维 多 利

亚 和 阿 尔 伯 特 博 物 馆 等 著 名 博 物

馆巡展。

我国研制出首台流体壁面剪应力测试仪
可为国产大飞机等优化设计提供技术支持

本报西安 4 月 17 日专电 （驻

陕记者韩宏 通讯员付怡） 记者 17
日从西北工业大学获悉， 世界上第

一台（套）流体壁面剪应力测试仪最

近在该校空天微纳系统教育部重点

实验室研制成功。 该仪器在高性能

微型敏感探头技术、 微弱信号抗干

扰电测系统技术及复杂恶劣工作环

境探头封装保护技术上取得突破 ，
能够对流体壁面剪应力进行快速 、
有效、可靠测试，测试结果为大型客

机、航空发动机、水下航行器外形设

计及河口海岸工程提供数据支撑 。
此举为飞行器/航行器的摩阻应力与

精细流动测试提供了核心装备 ，解

决了重大工程需求。
流体壁面剪应力是最基本的流

体力学参量之一， 是研究边界层流

动状态的直接物理量， 也是精细掌

握与控制摩擦阻力的最重要依据 。
对物体表面进行剪应力测量， 能够

掌握物体表面流场状态，为外形、结

构优化提供基础数据。 由于剪应力

量值极小、动态性高、被测流场极易

受到干扰破坏， 国内外一直没有形

成有效测试手段，更没有专门仪器，
影响了相关科技工业发展和重大工

程建设。 在国家重大科学仪器设备

开发专项支持下， 西北工业大学空

天微纳系统教育部重点实验室研究

团队近期研制出功能齐全、 质量稳

定可靠、 测试结果准确直观的流体

壁面剪应力测试仪。
团队成员邓进军副教授介绍 ，

该 测 试 仪 充 分 利 用 微 机 电 系 统

（MEMS）技术高度集成 、灵敏度高 、
动态性好的独特优势， 通过建立微

加工工艺及测试规范， 研发出柔性

热敏薄膜微传感器和浮动式剪应力

微传感器两类关键核心器件。 同时，
仪器配备多通道探头， 能捕捉不同

位 置 流 场 数 据 并 进 行 流 动 状 态 分

析， 成套流体壁面剪应力测试仪器

测 量 范 围 0 -60Pa， 最 高 分 辨 率

0.3Pa，精度 5%，并具有高时间/空间

分辨率、对流场干扰小的优点。
近年来， 西北工业大学团队与

中国空气动力研究与发展中心 、中

国商飞上海飞机设计研究院、 中航

北京长城计量测试技术研究所 、中

国船舶科学研究中心、 南京水利科

学研究院开展研发合作， 深度参与

了这些单位的航空航天气动实验 、
民机气动测试、水下航行器测试、河

口海岸工程水动力学试验等。 测试

结果为 C919、ARJ21 等大型客机以

及航空发动机、 水下航行器和等气

动及水动力学优化设计提供了技术

支持。 同时，经过抗电磁干扰、抗振

动冲击等一系列可靠性测试优化 ，

该仪器达到了国家标准 GB/T6587-
2012 （电子测量仪器通用规范 ）要

求， 能够在复杂工作环境下保持正

常工作。
“流体壁面剪应力测试仪开发

与应用”项目，是空天微纳系统教育

部重点实验室 2013 年 起 牵 头 承 担

的 国 家 重 大 科 学 仪 器 设 备 开 发 专

项。该项目针对重大工程需求及广阔

市场前景，致力于开发流体壁面剪应

力测试仪器， 解决气动/水动实验长

期存在的流体壁面剪应力无法有效

测量难题，制定规范 ，建立标准 ，提

升我国实验流体力学重要科学仪器

设备自主创新与核心竞争能力。
邓进军告诉记者，目前，西工大

研发团队已完成微传感器探头 、仪

器整机工程化制造与测试平台 ，建

成仪器生产所需的精密加工、 装配

等工艺和可靠性质量保障体系 ，预

计 2020 年，将达到年产整机 150 台

生产能力。
据了解，成立于 1992 年的空天

微纳系统教育部重点实验室， 是国

内 较 早 开 展 MEMS 研 究 的 单 位 之

一， 是面向全国开放的MEMS 研究

和人才培养的重要基地， 具备国内

一流、国际先进研究条件，在微机电

系统设计、制造、自主研发方面有着

雄厚实力。

全面贯彻落实总体国家安全观
开创新时代国家安全工作新局面

（上接第一版）坚持科学统筹，始终把国家安全置于中国特色社会主义

事业全局中来把握，充分调动各方面积极性，形成维护国家安全合力。
习近平指出，国家安全工作要适应新时代新要求，一手抓当前、

一手谋长远，切实做好维护政治安全、健全国家安全制度体系、完善

国家安全战略和政策、强化国家安全能力建设、防控重大风险、加强

法治保障、增强国家安全意识等方面工作。
习近平强调，要坚持党对国家安全工作的绝对领导，实施更为有

力的统领和协调。 中央国家安全委员会要发挥好统筹国家安全事务

的作用，抓好国家安全方针政策贯彻落实，完善国家安全工作机制，
着力在提高把握全局、谋划发展的战略能力上下功夫，不断增强驾驭

风险、迎接挑战的本领。 要加强国家安全系统党的建设，坚持以政治

建设为统领，教育引导国家安全部门和各级干部增强“四个意识”、坚
定“四个自信”，坚决维护党中央权威和集中统一领导，建设一支忠诚

可靠的国家安全队伍。
会议审议通过了《党委（党组）国家安全责任制规定》，明确了各

级党委（党组）维护国家安全的主体责任，要求各级党委（党组）加强

对履行国家安全职责的督促检查， 确保党中央关于国家安全工作的

决策部署落到实处。
中央国家安全委员会常务委员、委员出席，中央和国家机关有关

部门负责同志列席会议。

中国国际进口博览会进入倒计时200天
（上接第一版）
李强指出，要按照中央统一部署，聚焦三个重点，强化三项保障。

聚焦主场外交，严格按照外事活动要求，高标准、高质量落实各项外事

保障任务，注重细节、精益求精，以细节展现上海追求卓越的特殊品质

和城市形象。 聚焦展会服务，展前要抓好展品人员便利通关；展中要抓

好展会平稳运行，努力打造“智慧博览会”样板，搭建好新技术、新产品

的首发平台，切实做好采购交易服务工作；展后要抓好投资贸易对接，
积极为境外客商进入中国市场提供多模式、多渠道精准对接服务。 聚

焦论坛活动，汇聚顶尖研究力量，努力把虹桥论坛办出特色、办出水平、
办出实效，办成连接中国与世界的重要桥梁、引领世界经贸发展的思想

库、全球工商界人士交流的盛会。
李强指出，举办进口博览会是全市的大事，各区、各部门要加强

协同配合，全力以赴抓好各项工作，对综合性、跨部门、交叉性工作要

主动跨前一步，做到无缝衔接。 要强化对标意识，学习借鉴世界顶级

展会的成功经验，形成一整套行之有效的“城市会展”模式，努力办成

国际一流博览会。 要强化服务管理，聚焦薄弱环节和突出问题，守住

城市安全底线，全面提升服务管理标准和水平，为境内外客商提供优

质高效服务。 要强化与长三角联动，联手办好进口博览会,放大对长

三角地区的辐射效应。
李强强调，要排出任务书、时间表、路线图，把任务分解到人、责

任落实到人，确保各项筹备工作有力有序推进。 倒排时间节点，按照

进度表挂图督战，抓早、抓细、抓实。 始终坚持问题导向，加强实战演

练和模拟预演，主动查找问题、发现问题、解决问题，把可能出现的状

况估计得更充分一些，做到防患于未然。
市商务委、青浦区委在会上作交流发言。商务部有关部门负责同志，

全市各部委办局、各区、工青妇等人民团体、部分中央在沪单位负责同

志，重点企业、各窗口服务行业代表，共 500 余人出席动员大会。

抓住契机，推动高水平对外开放
(上接第一版)我们要从全局和战略的高度，深刻认识和把握举办进

口博览会的重大意义、重大使命、重大机遇。
一个国家、一个民族要振兴，就必须在历史前进的逻辑中前进、

在时代发展的潮流中发展。 40 年来，中国坚持对外开放，以开放促改

革、促发展，不仅是我国经济持续增长的基本经验，也是我国现代化

建设不断取得新成就的重要法宝。举办中国国际进口博览会，是我国

建设开放型世界经济的重大行动， 将为推动中国新一轮高水平对外

开放、深入推进“一带一路”建设提供有力支撑。
大道之行，天下为公。 办好进口博览会，不仅将有力促进中国自身

发展，更给世界带来重大机遇。 博览会不是中国的“独唱”，而是各个国

家的“大合唱”。 我们实践“独行快、众行远”的发展理念，支持其他国家

搭乘中国发展“快车”“便车”，分享“中国发展红利”。通过开放共享中国

市场形成示范效应，促进各国开展贸易和开放市场，为推动经济全球化

深入发展、构建人类命运共同体创造条件。
开放是上海最大的优势。 中央选择上海作为中国国际进口博览

会的永久会址，是对上海“五个中心”建设的最大支持，是上海改革开

放再出发的标志性事件。 举办进口博览会是上海必须完成好的重大

政治任务，是全面提升上海新一轮对外开放水平的重要载体，是全面

提升上海城市整体形象的重大契机。 我们要以强烈的责任感和使命

感，按照中央统一部署，全力以赴抓好各项工作。
新时代孕育新气象，新平台展现新作为。以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，对标卓越一流，抓紧每一天，奋发求作为，中
国国际进口博览会一定能成为上海融入创新全球化的桥头堡、 撬动

长三角经济一体化的平台和建设卓越的全球城市的窗口。

以更大力度更实举措推动全方位高水平改革开放
(上接第一版)亮明了中国以更加积极的姿态向全世界扩大开放的鲜

明态度和坚定决心， 为我国新时代改革开放再出发指明了前进方

向。 我们要深刻学习领会、 全面贯彻落实， 切实把思想和行动统一

到中央决策部署上来， 统一到总书记最新讲话精神上来， 紧密结合

上海实际找到工作切入点， 不断把改革开放向纵深推进。
李强指出， 上海要在新征程上实现新跨越， 必须进一步深化改

革、扩大开放，坚定舍我其谁的信念、勇当尖兵的决心，敢闯敢试、敢

为人先，做深做透改革开放这篇大文章。要在深化自贸试验区改革上

下功夫，聚焦“三区一堡”，找准工作抓手，加快推进各项改革举措落

地，深化同全市改革、国际金融中心、科技创新中心建设的联动。要在

深化供给侧结构性改革上下功夫，加快推动高质量发展，不断增强上

海经济创新力和竞争力。要在打造一流营商环境上下功夫，全面实施

政务服务“一网通办”，让群众和企业有更大获得感。要围绕落实国家

战略，以建设“五个中心”、打响“四大品牌”为突破口，在服务全国改

革开放大局中加快自身发展。 今年要举全市之力办好首届中国国际

进口博览会，加快推进具有全球影响力的科创中心建设，加快推进长

三角一体化发展。